

- To już 20 lat?! Jak ten czas leci - tak reagują osoby zagadnięte o Rafała Kurmańskiego. Od tragicznej nocy z 29 na 30 maja mijają właśnie dwie dekady. >>> 7

informator samorządowy

# Łącznik zielonogórski

nr 20 (555) 29 maja 2024

www.LZG24.pl



- Przed nami weekend pełen atrakcji dla całych rodzin. Możemy spędzić go wspólnie z najbliższymi, propozycji w mieście jest mnóstwo, każdy znajdzie coś dla siebie. Serdecznie zapraszam zielonogórzan na nowe kąpielisko w Ochli, do otwartych piwnic winiarskich i na Dzień Dziecka na deptaku - mówi prezydent Marcin Pabierowski. A Bachus mu wtóruje!

WEEKEND

## H<sub>2</sub>OCHŁA - STARTUJEMY!

**Nareszcie! Od soboty będzie można się wykąpać na kąpielisku H<sub>2</sub>Ochla.** Zjechać jedną z sześciu rur, zagrać w minigolfa, poleżeć na leżaku, pobawić się z dzieckiem w wodnej strefie zabaw... Wszystko to w jednym miejscu.

Start o 10.00. Na otwarcie nie będzie żadnych fajerwerków. - Nie chcieliśmy ich, bo ten obiekt sam się broni. Zielonogórzanie znajdują tutaj mnóstwo atrakcji - zapewnia Robert Jagiełowicz, dyrektor MOSiR-u, który zarządza kąpieliskiem. Jednorazowo na jego teren może wejść 3,5 tys. osób, a na parkingach jest 500 miejsc dla samochodów. Jeżeli pogoda dopisze, obsługę czeka wielki test, bo takiego obiektu jeszcze w mieście nie było.

- Kąpielisko jest wybudowane i musimy je uruchomić. W Zielonej Górze brakowało miejsc nad wodą, gdzie w gorące dni można ciekawie spędzić czas - mówi prezydent Marcin Pabierowski. - Ponieważ obiekt został zbudowany za publiczne pieniądze, utrzymamy preferencje dla zielonogórzan. Jednak nie było zapewnionych funduszy na jego utrzymanie, dlatego poprosiłem dyrektora MOSiR-u o przygotowanie nowego cennika. Ceny zaproponowane przez MOSiR - 2,5 zł za godzinę dla dziecka - są nadal umiarkowane, a wprowadzając bilet czterogodzinny, wymusimy większą rotację, czyli więcej osób będzie mogło korzystać z basenu, zjeżdżalni, parku linowego boiska do siatkówki, padła i innych atrakcji. Od soboty zapraszam zielonogórzan na kąpielisko H<sub>2</sub>Ochla. Ciekaw jestem, jak zostanie przyjęte.

Nadal obowiązują karty, które zielonogórzanie dostali pocztą - łączone z kartami dla rodzin i seniorów. Osobno wydawana jest karta dla osób mieszkających w Zielonej Górze nie mających dzieci i nie będących seniorami. Takie karty można wyrobić w siedzibie ZGranej Rodziny w ratuszu.

### o Cennik dla zielonogórzan

(osoby posiadające kartę: H<sub>2</sub>Ochla, ZGrana Rodzina lub ZGrani Zielonogórzanie 50+, Dużej Rodziny)

Bilet czterogodzinny:

- ulgowy 10 zł
- normalny - 15 zł

Bilet całodniowy:

- ulgowy 20 zł
- normalny - 30 zł

Osoby nie będące zielonogórzanami zapłacą dwa razy więcej. Za cztery godziny odpowiednio 20 zł i 30 zł, za cały dzień 40 zł i 60 zł.

### o Godziny otwarcia

sobota-niedziela i święta: 10.00-20.00

poniedziałek: 13.00-20.00

wtorek-piątek: 11.00-20.00.

### o Komunikacja miejska

W soboty kursy autobusów linii 0 przedłużone do pętli przy kąpielisku.



Szczegóły i plan kąpieliska

>> 4-5

(tc)

Ostatnie przygotowania. Kamil Imos, Jakub Sobczyk i Bartosz Wnęk testują basen rekreacyjny! Jest zabawa!

FOT. BARTOSZ MIROSLAWSKI



## Z ŻYCIA MIASTA &gt;&gt;&gt;



Niedzielne uroczystości pod pomnikiem Matki Sybiraczki na pl. Kolejarsza poprzedziła msza w kościele pw. Najświętszego Zbawiciela. Na placu odtworzono Marsz Sybiraków, były okolicznościowe wystąpienia i złożenie kwiatów. Organizatorem uroczystości było koło nr 8 Związku Sybiraków przy udziale prezydenta miasta. (red) FOT. PIOTR JĘDZURA



Przełom maja i czerwca? Wiadomo! Jedziemy do Zatonia oglądać kwitnący czosnek niedźwiedzi. Tymczasem ZGK zafundował nam miłą niespodziankę - posadził czosnek w pasie drogowym na ul. Wyszyńskiego. Rośnie na łące o długości kilkuset metrów. Wielkie kule widać z daleka. To czosnek ozdobny. Posadzono około 700 roślin. (tc) FOT. BARTOSZ MIROŚLAWSKI



Prezydent Marcin Pabierowski przyjął w ratuszu wyjątkowych gości - przedszkolaki z Akademii Montessori. - To dla mnie pierwsze takie spotkanie. Jestem prezydentem od dwóch tygodni, mam dużo pracy, dlatego dziękuję wam, że zapewniście mi chwilę uśmiechu i wytchnienia. Odwiedzajcie mnie jak najczęściej! - mówił prezydent. (md) FOT. MACIEJ DOBROWOLSKI

## FESTIWAL

## Święto filmu, teatru i książki

Od 6 do 9 czerwca potrwa Kozzi Film Festiwal. Program naszpikowany jest świeżymi produkcjami, jak „Chłopi”, „Kos”, „Pokój nauczycielski” czy „Doppelgänger. Sobowtór”. Filmy, spektakle i spotkania w zielonogórskim Norwidzie, Zatoniu i Kargowej.

Festiwal będzie trwał cztery dni, ale dojdzie do tego forpoczta i post scriptum. Osobistości, które trafią pod lupę tegorocznej edycji, to Kozzi, Nowicki, Hłasko. Szczegółowy program jest dostępny na stronie festiwal.norwid.net.pl.

Z festiwalowych gwiazd pojawią się Artur Barciś, Jacek Braciak, Zdzisław Wardajn, Łukasz Simlat, Dorota Stalińska, Lech Dyblik, Małgorzata Zajączkowska, Jerzy Bralczyk czy Anna Seniuk. Zagrają w spektaklu, dadzą koncert albo wezmą udział w spotkaniu autorskim. Oprócz tego czekają na nas warsztaty, wspólne czytanie i dyskusje o książkach. Dla dzieci stanie namiot przy pomniku Bachusa.

Bezpłatne wejściówki na wszystkie seanse są już dostępne w informacji bibliotecznej na parterze biblioteki Norwida w godz. 9.00-16.00 (w sobotę 9.00-15.00) oraz bezpośrednio przed seansami. (ah)

## UNIwersytet ZIELONOGÓRSKI

## Miasto w rękach studentów!



Największe studenckie święto w województwie, czyli Bachanalia, rozpocznie się 3 czerwca. Na żądnych przygód i rozrywki żaków oraz zielonogórczyków czekają koncerty, zawody sportowe, wielkie grillowanie i impreza w pianie.

Obchody 52. Dni Kultury Studenckiej odbędą się na kampusie A uniwersytetu (al. Wojska Polskiego 69) i B (ul. prof. Szafrana 1). Organizatorami są: Parlament Studencki UZ oraz Stowarzyszenie Studentów i Absolwentów Uniwersytetu Zielonogórskiego „UZeciak”. Do wspólnej zabawy zapraszają też mieszkańców Zielonej Góry i okolic.

- Pierwszy dzień to klimat sportowo-piknikowy. Poranek rozpoczniemy Biegiem o Puchar Rektora UZ oraz turniejem w siatkówkę, po południu wspólnie z klubami U Ojca, Prywatka oraz Baloo zapraszamy na Wielkie Grillowanie na polanie kampusu B - zapowiada Paulina Muszyńska z Parlamentu Studenckiego. Będzie muzyka, jedzenie, konkurencje sportowe oraz impreza w pianie.

We wtorek zaplanowano kino pod chmurką, Bachanaliowy Speed Friending i po raz pierwszy Bingo Bachanaliowe. Wszystkie wydarzenia



Bachanalia zainauguruje przekazanie studentom klucza do bram miasta przez prezydenta Zielonej Góry. Od tego momentu miasto będzie należeć do nich! FOT. PIOTR JĘDZURA

odbędą się na polanie kampusu B, a bingo rozproszy studentów po całym mieście.

Środa rozpocznie się bitwą na balony z wodą, następnie organizatorzy zapraszają do Strefy Studenckich Aktywności, a tam czekać będzie: gra terenowa, rysunki kredą, strefa chillu.

Wydarzenia odbędą się w okolicach boiska na kampusie A.

Także w środę w Zajeździe Kultury przy ul. Jedności 78 Koncert Instytutu Muzyki, a potem karaoke połączone z imprezą w Cafe Noir.

W czwartek na terenie kampusu A odbędą się Zma-

gania Akademików w rozgrywkach sportowych i nie tylko. - Planujemy też noc planszówek, a wieczorem przygotowaliśmy After Bachanaliowy w klubie U Ojca - zachęca P. Muszyńska.

Zwienieczeniem studenckiego święta będą koncerty na kampusie B. W piątek, 7 czerwca, wystąpią: BSK, KRIZ I BAT, HMS, ADSK, Paweł Sznajder, Kizo, Myslovitz i Sylwia Grzeszczak (swoją występ odwołała Daria Zawiałow), a w sobotę, 8 czerwca: Rabbitohle, Arne, Zalewski, Kukon i DJ Soina. Start koncertów o 17.15.

Podczas dni koncertowych odbędzie się trzeci Bachanaliowy Food Truck Festival. Oprócz tradycyjnych fast foodów i świeżo wypiekanej pizzy będzie można spróbować dań kuchni azjatyckiej, włoskiej i polskiej oraz napić się kawy.

Szczegółowy program Bachanaliów na stronie <https://bachanalia.pl/program/>. (ah)

## PIÓRKIEM CEPRA &gt;&gt;&gt;



Łącznik Zielonogórski - bezpłatny informator samorządowy

ISSN 2299-761X

Redakcja: al. Niepodległości 10, 65-048 Zielona Góra

e-mail: redakcja@Lzg24.com.pl

P.O. redaktora naczelnego: Agnieszka Hałas

Redaktor prowadząca: Daria Sliwińska-Pawlak

Wydawca: Urząd Miasta Zielona Góra, ul. Podgórna 22, 65-424 Zielona Góra

Nakład: 65 tys.

## PREZYDENT MIASTA ZIELONA GÓRA

zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (Dz. U. z 2023 r. poz. 344 z późn.zm.)

## INFORMUJE

że na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Miasta Zielona Góra przy ul. Podgórnjej 22 (piętro III i VIII) i przy ul. Generała Jarosława Dąbrowskiego 41 (piętro II) zostały wywieszone wykazy nieruchomości zabudowanych i niezabudowanych oraz lokali stanowiących własność Gminy Zielona Góra o statusie miejskim oraz Skarbu Państwa, przeznaczonych do zbycia, do oddania w użytkowanie wieczyste, użytkowanie, użyczenie, najem lub dzierżawę w drodze przetargu oraz w drodze bezprzetargowej.

Dodatkowe informacje można uzyskać w Departamencie Rozwoju Miasta Urzędu Miasta Zielona Góra lub pod nr. telefonów: (+48) 68 45 64 512, (+48) 68 45 64 302, (+48) 68 47 55 655 i (+48) 68 47 55 689

## Pani Elżbiecie Srebnik

wyrazy głębokiego współczucia z powodu śmierci

## Taty

składają

Prezydent Zielonej Góry  
i pracownicy Urzędu Miasta

## Pani Janinie Wróblewskiej

wyrazy głębokiego współczucia z powodu śmierci

## Mamy

składają

Prezydent Zielonej Góry  
i pracownicy Urzędu Miasta



## ROWEROWA STOLICA POLSKI

## Wspólnie kręcimy kilometry dla Zielonej Góry

**O Puchar Rowerowej Stolicy Polski powalczymy od 1 do 30 czerwca.** W poniedziałek do kręcenia kilometrów dla Zielonej Góry zachęcali m.in. prezydent Marcin Pabierowski i Krzysztof Fechner, zielonogórski ultrakolarz, ambasador Rowerowej Stolicy Polski 2024.

Zasady akcji są proste. Rowerzyści pobierają darmową aplikację („Aktywne Miasta” - Google Play lub App Store) rejestrującą trasę i ich długość. Gromadzą punkty dla miasta i drużyn, bez względu na to, w jakim miejscu na świecie się znajdują.

- Zielona Góra trzeci raz powalczy o tytuł Rowerowej Stolicy Polski - mówił prezydent Marcin Pabierowski. - Osiągamy bardzo dobre wyniki w rywalizacji, ale może być lepiej. Ta inicjatywa to promocja sportu, rekreacji, zdrowego trybu życia i ekologicznego środka transportu, którym jest rower. Rowerowa Stolica Polski to patriotyzm lokalny, bo chcemy, aby nasza kochana Zielona Góra była najlepsza w kraju na rowerze.

Krzysztof Fechner nie będzie się oszczędzał. - Prezydent Bydgoszczy Rafał Bruski „mianował” mnie ambasadorem Rowerowej Stolicy Polski w całym kraju. W czerwcu nie zasiądę za kierownicą autobu-



**Do kręcenie kółek dla miasta zachęcali prezydent Marcin Pabierowski, jego zastępca Paweł Tonder i ultrakolarz Krzysztof Fechner**

FOT. MACIEJ DOBROWOLSKI

su MZK, będę jeździł na rowerze po całej Polsce. Odwiedzę 20 miast - zdradził ultrakolarz. - Kilometry zbiorę dla Zielonej Góry. Będę namawiał dzieci i młodzież szkolną, aby włączyli się do zabawy. Musimy odciągnąć ich od smartfonów.

Wiceprezydent Paweł Tonder zwrócił uwagę na bezpieczne poruszanie się jednostką po mieście. - Według statystyk Polska jest światowym liderem, bo najwięcej osób deklaruje, że potrafi jeździć na rowerze - mówił P.

Tonder. - A tylko 5 proc. osób ma właściwe zabezpieczenie. Apeluję, używajmy kasków rowerowych i świateł. Zachowajmy też ograniczone zaufanie do kierowców.

Sebastian Ciemnoczołowski, wicemarszałek lubuski,

na rowerze pokonuje rocznie wiele kilometrów. - Cieszę się z inicjatywy. Od czterech lat przeznaczamy pół miliona złotych na promocję imprez kolarskich. W całym Lubuskim budujemy ścieżki rowerowe - dodał S. Ciemnoczołowski.

Puchar Rowerowej Stolicy Polski wygra miasto, które uzyska najlepszy wynik w klasyfikacji ogólnej (suma kilometrów uczestników rywalizacji lokalnej dzielona przez liczbę mieszkańców miasta).

Miasto ogłasza też konkurs z nagrodami dla najlepszych rowerzystów i rowerzystek, użytkowników aplikacji „Aktywne Miasta”. Szczegóły na stronie [www.zielona-gora.pl](http://www.zielona-gora.pl). Można się kontaktować z pełnomocnikami lokalnymi RSP: Anną Szatkowską i Piotrem Dubickim, tel. 68 45 64 104, e-mail: [a.szatkowska@um.zielona-gora.pl](mailto:a.szatkowska@um.zielona-gora.pl) lub [p.dubicki@um.zielona-gora.pl](mailto:p.dubicki@um.zielona-gora.pl) (rk)

## ANKIETA

## Oceń budżet obywatelski

Zielonogórzanie chętnie uczestniczą w budżecie obywatelskim. Miasto zachęca do wypełnienia krótkiej ankiety, w której mieszkańcy mogą wypowiedzieć się na temat dotychczasowych edycji oraz zaproponować zmiany na przyszłość. - Kolejna edycja budżetu obywatelskiego za nami, emocje już opadły, więc zapraszamy wszystkich do współtworzenia zielonogórskiego budżetu obywatelskiego - mówi Piotr Dubicki, koordynator prezydenta Zielonej Góry ds. konsultacji społecznych. Ankieta dostępna jest do 2 czerwca br. na miejskiej platformie do konsultacji społecznych <https://zielonagora.konsultacjejst.pl/konsultacje-spoleczne> (rk)

## MZK

## Zmiany w Boże Ciało

Miejski Zakład Komunikacji informuje, że w czwartek 30 maja od 9.30, w związku z zamknięciem ul. Bohaterów Westerplatte i al. Wojska Polskiego na odcinku od ul. Ufańskiej do Reja, autobusy w obu kierunkach pojadą objazdem: ul. Wandy, Zamkową, Batorego i Dworcową, z obsługi w obu kierunkach będą wyłączone przystanki „Centrum”, „Elżbietanki” i „Biblioteka Wojewódzka”. Zmiany w ruchu potrwać do około 12.00, później autobusy wrócą na pierwotne trasy. 31 maja miejskie autobusy będą kursowały zgodnie z rozkładem jazdy oznaczonym „poniedziałek - piątek w ferie i wakacje”. (md)

## OŚWIATA

## Przedszkola pod lupą

**Nigdy wcześniej żaden maluch nie wyszedł z zielonogórskiego przedszkola bez opieki. I żaden raczej już tego nie powtórzy. Temu służyła kontrola obiektów oświatowych.**

Zakończyły się kontrole w miejskich przedszkolach i szkołach podstawowych zlecone przez władze miasta po tym, jak w maju pewien maluch niezauważenie, przez otwartą bramę pozostawioną przez dostawcę, opuścił plac zabaw jednego z przedszkoli i samotnie maszerował po ulicy. Sprawdzanie budynków oświatowych pod kątem bezpieczeństwa dzieci trwało tydzień. Miejscy urzędnicy analizowali m.in. procedury bezpieczeństwa obowiązujące w obiektach oświatowych i w poszukiwaniu ewentualnych słabych punktów po lupę brali zabezpieczenia bram czy stan ogrodzeń wokół 54 placówek. Czy właściwie chronią najmłodszych?

- To, co niedawno wydarzyło się w jednym z przedszkoli, należy traktować jako sytuację jednostkową.

Wniosek z przeprowadzonej kontroli jest jednoznaczny: zielonogórskie przedszkola i szkoły są miejscami bezpiecznymi - podkreśla Jarosław Skorulski, naczelnik Wydziału Oświaty i Spraw Społecznych w urzędzie miasta. W tej kwestii, jak dodaje, można jednak zrobić więcej.

Kontrola stanu bezpieczeństwa obiektów, którą zwięździł raport, nie wykazała poważnych niedociągnięć. Drobne elementy, które wykryto czy pomysły samych dyrektorów przedszkoli na dodatkowe zabezpieczenia, jakie w ich budynkach podniosłyby poziom bezpieczeństwa dzieci, mają zostać wdrożone podczas miesięcznej przerwy wakacyjnej placówek.

- Na pewno trzeba unowocześnić system monitoringu w tych przedszkolach, które ten system posiadają i zastanowić się nad jego wprowadzeniem w pozostałych. Również dokonać napraw typu: wymiana jakiegoś przęśła w ogrodzeniu czy w innym miejscu zamka na automatyczny, który skuteczniej uniemożliwiłby choćby wejście do placówki osobom postronnym - wyjaśnia naczelnik.

## MZK

## Kierowca odpocznie

**Miejski Zakład Komunikacji zadba o kierowców, będą mieli do dyspozycji punkty socjalne. To miejsca, w których odpoczną podczas przerwy.**

Miejski przewoźnik wprowadzi w życie ministerialne rozporządzenie. Ma na to czas do czerwca przyszłego roku. Gdzie staną kontenery? - Dla nas najważniejsze byłyby miejsca, gdzie są ładowarki dla autobusów - wyjaśnia Robert Karwacki, prezes MZK. - To pozwoli nam zasilić punkty socjalne w energię. Możliwe, że część linii zmieni trasę i zakończy bieg w miejscu, w którym staną kontenery. Na pierwszy ogień pójdzie autobus „101” - zamiast na parking przy Palmiarni pojedzie na Centrum Przesiadkowe.

W punktach socjalnych co cztery godziny podczas 20-minutowej przerwy kierowcy nabiorą sił. - W spokoju zjedzą posiłek - dopowiada Jacek Nowelski, kierownik działu przewozów MZK. - Ogrzewane pomieszczenie wyposażymy w toaletę i zlew z bieżącą wodą.

W mieście powstanie minimum sześć punktów socjalnych. (rk)

## ZAWODY

## Dla młodych wędkarzy

Przed nami kolejna edycja zawodów wędkarskich „II Grand Prix Drzonkowa Dzieci i Młodzieży w Wędkarstwie Spławikowym”. Rywalizacja odbędzie się w sobotę, 8 czerwca, w godz. 10.00-12.00 na stawach w Wojewódzkim Ośrodku Sportu i Rekreacji w Drzon-

kowie. Zbiórka uczestników o 9.00. Zawody przeznaczone są dla dzieci i młodzieży do lat 14 (kategoria A - do 10 lat, kat. B 11-14 lat). Nie ma opłaty wpisowej, są za to nagrody i puchary dla zwycięzców, a na koniec imprezy ognisko z kiełbaskami. Ilość miejsc ograniczona, zgłoszenia telefonicznie pod nr 693 270 503 lub e-mailem: [robert.plona@drzonkow.pl](mailto:robert.plona@drzonkow.pl) (dsp)

## URZĄD MIASTA

## Dłuższe godziny pracy

Od 1 czerwca br. decyzją prezydenta miasta zostaje przywrócony czas pracy urzędu od godziny 7.30. Godziny zakończenia pracy pozostają bez zmian. Czas pracy urzędu miasta: poniedziałek 7.30-16.00, od wtorku do czwartku 7.30-15.30, piątek 7.30-15.00. (um)

## OBWIESZCZENIE PREZYDENTA MIASTA ZIELONA GÓRA

Na podstawie art. 11d ust. 5 i 6 ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 r. o szczególnych zasadach przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych (t.j. Dz.U. z 2024 r. poz. 311) oraz art. 49 ustawy z dnia 14 czerwca 1960r - Kodeks postępowania administracyjnego (t.j. Dz.U. z 2024 r. poz. 572),

**podaje się do publicznej wiadomości**, że zostało wszczęte postępowanie administracyjne w sprawie wydania decyzji o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej polegającej na rozbudowie drogi gminnej nr 104557F km 0+059,00 + 0+283,10 (ul. Giżyckiej) w zakresie budowy parkingu park and ride w Zielonej Górze.

**Działki przeznaczone pod pas drogowy rozbudowywanej drogi gminnej klasy D (ul. Giżyckiej):**

Jednostka ewid. m. Zielona Góra; działka nr **876/5, 876/7, 230/33** obr. 0043

**Teren niezbędny do budowy sieci energetycznej poza projektowanym pasem:**

Jednostka ewid. m. Zielona Góra; działka nr **876/3** obr. 0043

Zgodnie z art. 11d ust.9 ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 r. o szczególnych zasadach przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych, z dniem zawiadomienia, nieruchomości stanowiące własność Skarbu Państwa bądź jednostek samorządu terytorialnego, objęte wnioskiem o wydanie decyzji o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej, nie mogą być przedmiotem obrotu w rozumieniu przepisów o gospodarce nieruchomościami. Czynność prawna dokonana z naruszeniem powyższego zakazu jest nieważna.

Z zebranymi materiałami dotyczącymi tego postępowania można zapoznać się w siedzibie Urzędu Miasta przy ul. Podgórznej 22 w pokoju 516, najlepiej po wcześniejszym umówieniu telefonicznym (nr tel. 684564516), gdzie strony mogą zgłaszać ewentualne uwagi i wnioski do czasu wydania orzeczenia w sprawie. Strony mogą również uzyskać wyjaśnienia oraz składać zastrzeżenia w sprawie telefonicznie (nr tel. 684564516), drogą mailową ([K.Frydrychowska@um.zielona-gora.pl](mailto:K.Frydrychowska@um.zielona-gora.pl)) a także przez skrzynkę podawczą ePUAP.



WEEKEND

# Kąpielisko H<sub>2</sub>Ochła po przebudowie rusza w najbliższą

**Dzieci i ich rodzice powinni być zadowoleni, bo kąpielisko stworzono właśnie dla nich. To głównie park rozrywki ze zjeżdżalnią, miejscami do zabawy i uprawiania sportów plażowych.** Chociaż basen rekreacyjny ma 2000 mkw. powierzchni, to wycynowo tutaj nie popływamy. Całość nastawiona jest na rekreację, dobrą zabawę i wypoczynek. Ośrodek może pomieścić jednocześnie około 3,5 tys. osób.

- Jak będzie w rzeczywistości, dopiero zobaczymy. Uczyliśmy się tego obiektu. Tyłko w praktyce można sprawdzić, ile zielonogórczyków będzie tutaj przyjeżdżało, z których obiektów będą korzystać i jak długo - mówi Robert Jagiełowicz, dyrektor MOSiR-u, który zarządza kąpieliskiem. W poniedziałek trwały ostatnie testy zjeżdżalni. Sanepid sprawdził jakość wody. Można ruszać!

**Jak dojechać?**

Można tutaj dojechać ul. Botaniczną lub obwodnicą południową. - Prosimy, by rowerzyści zostawiali swoje pojazdy w stojakach na zewnątrz. Ze względów bezpieczeństwa nie będziemy wpuszczać osób z rowerami i hulajnogami - zapowiada R. Jagiełowicz.

Kierowcy będą mieli do dyspozycji dwa parkingi - w sumie na 500 pojazdów. Można też dojechać autobusem komunikacji miejskiej. W sobotę i niedzielę zostanie wydłużona trasa autobusów linii 0, które w godz. 10.00-20.00 będą dojeżdżać na kąpielisko. - Dla zapewnienia komfortu podróży będą tu kursować autobusy przegubowe - informuje Robert Kar-

wacki, prezes MZK. - Ponadto w sobotę, 1 czerwca, uruchomimy dodatkową specjalną linię nr 97 na trasie z Dworca Głównego do kąpieliska H<sub>2</sub>Ochła (po trasie linii 27).

Można też korzystać (również w tygodniu) z linii 27, która obsługuje mieszkańców Ochli.

### Nie zabierajcie zwierząt

To kolejny apel zarządzających obiektem. - Chodzi głównie o komfort i bezpieczeństwo zwierząt. Tu będzie dużo ludzi, wielki ruch i sporo hałas, który źle wpływa na samopoczucie zwierząt.

Mogą się czuć zaniepokojone, zagubione, agresywnie reagować na otoczenie. Dlatego w regulaminie kąpieliska jest zakaz ich wprowadzania - informuje R. Jagiełowicz.

Na obiekcie obowiązuje zakaz: palenia wyrobów tytoniowych, papierosów elektronicznych, picia alkoholu poza miejscami do tego przeznaczonymi (gastroonomia/strefa palacza), grillowania i palenia ognisk, odtworzenia głośnej muzyki. Ze względów bezpieczeństwa nie można wносить produktów w szklanych opakowaniach czy latać dronami.

(tc)



5



6



7



8

### Strefa gastronomiczna

Restauracja z dwoma tarasami oraz place gastronomiczne z fotelkami. Restauracja przeznaczona jest dla 100 osób, drugie tyle zmieści się na tarasie. W kompleksie budynków jest punkt medyczny, są toalety, szatnie oraz wewnętrzne szafki depozytowe.

1

### Parkingi

Osoby przyjeżdżające na kąpielisko H<sub>2</sub>Ochła mają do dyspozycji dwa parkingi. Pierwszy na około 120 samochodów znajduje się przed wejściem na kąpielisko. Drugi, na około 400 samochodów, został zbudowany po drugiej stronie zalewu.



1



5

6

7

+

WC

5

### Strefa spacerowa

W jej skład wchodzi: wiatka piknikowa, ścieżki spacerowe, pływający pomost, stanowiska wędkarskie, trzy zbiorniki wodne, ławki, hamaki, leżaki.

6

### Wodna strefa zabaw

Splash park - zabawa dla najmłodszych z zerowym poziomem wody i tryskającymi wodą atrakcjami. Wodny plac zabaw - zabawa dla dzieci z modułem zabawek wodnych typu zamek, maksymalna głębokość niecki to 30 cm z zejściem o stałym nachyleniu.

7

### Zjeżdżalnie

Sześć zjeżdżalni o zróżnicowanym typie, parametrach i poziomie trudności. Każda jest wyposażona w inny rodzaj atrakcji (wyścigi, pontony, zdobywanie punktów, wykonanie zdjęcia podczas zjazdu, szyszka).

  
**RZĄDOWY FUNDUSZ  
 POLSKI ŁĄD**  
**PROGRAM INWESTYCJI STRATEGICZNYCH  
 MIASTO ZIELONA GÓRA**  
 ZAGOSPODAROWANIE TERENU KĄPIELISKA MIEJSKIEGO  
 PRZY UL. BOTANICZNEJ W ZIELONEJ GÓRZE

DOFINANSOWANIE 29 000 000,00ZŁ

 POLSKI  
 ŁĄD



# zają sobotę, 1 czerwca, o godz. 10.00!



2

## Basen rekreacyjny

Znajduje się w centralnej części H2Ochla. Od strony wejścia prowadzi do niego piaszczysta plaża. Aby wejść do wody, trzeba przejść przez strefę natrysków. Powierzchnia lustra wody to 2000 mkw., maksymalna głębokość wody 1,5 m z zejściem o stałym nachyleniu. W niecce znajdują się dwa tory do pływania oraz inne atrakcje wodne.

3

## Strefa chillout

To miejsce dla poszukujących ciszy i spokoju, oddalona od głównych atrakcji. Trawniki, dużo zieleni i widok na zbiornik wodny.

9

2

3

4

WC

8

WC

wejście

1

P



4

## Strefa boisk i plac zabaw

W strefie boisk znajduje się:

- boisko do padła
- boisko do gry w piłkę ręczną plażową
- dwa boiska do siatkówki plażowej

Plac zabaw to: huśtawki, zestaw zabaw z piaskiem, zestaw zabawkowy „statek”.

Do tego dochodzi tor przeszkód: Bądź jak ninja.

## Park linowy

Znajduje się w centrum kąpieliska pomiędzy zjeżdżalniami i basenem rekreacyjnym. Do pokonania jest około 200 m spaceru na wysokości, po drodze napotkamy 19 przeszkód, koniec wyzwania to zjazd zjeżdżalnią.

9

## Minigolf

Jest położony pomiędzy zjeżdżalniami a ulicą. Liczy 18 dołków.

10

## WEEKEND

### Czas zejść do piwnic

**Od wtorku na ratuszowej wieży wiszą dwa wielkie wieńce. To znak, że mamy winiarskie święto - Dni Otwartych Piwnic Winiarskich.**

Tradycyjnie takie wieńce wieszano w Zielonej Górze w miejscach, gdzie sprzedawano wino. - I teraz też tak jest. Przygotowaliśmy 26 mniejszych wieńców, jeden zawiesznie w naszym punkcie informacyjnym koło pomnika Bachusa, reszta przy wejściach do piwnic winiarskich - informuje Bartłomiej Gruszka z Fundacji Tłocznia, która przy finansowym wsparciu miasta jest organizatorem imprezy.

W 25 piwnicach (to rekord!) swoje wyroby zaofertuje 40 winnic. Można będzie degustować ich wyroby, przy okazji sprawdzając lubuskie smaki, bo w kilku miejscach spotkamy też lokalnych producentów żywności działających pod patronatem Lubuskiego Centrum Produktu Regionalnego.

Kto nie tylko chce skosztować wina, ale również po-

śluchać uwag speców od tego trunku, może kupić bilet na jedną z degustacji komentowanych. Warto posłuchać pięknych opowieści o winie.

Kulturalnym wydarzeniem będzie wieczór ze Zbigniewem Rokitą - pisarzem, dziennikarzem i reporterem, autorem m.in. książek „Kajś” i „Odrzania”, laureatem Nagrody Literackiej Nike w 2021 r. Wstęp wolny. Spotkanie odbędzie się w czwartek, 30 maja, o godz. 17.00 w piwnicy Ernsta Mühle w parku Sowińskiego (budynek przy fontannie). Prowadzenie: Wojciech Kozłowski, dyrektor galerii BWA. Rozmowa w dużej mierze będzie dotyczyła „Odrzania”, najnowszej książki Z. Rokity.

- Zapraszamy tego pisarza, bo to dobrze współgra z tematami o tożsamości, historii itp., a w piwnicach i winiarstwie też szukamy naszej tożsamości zielonogórskiej - tłumaczy Szymon Płóciennik z Fundacji Tłocznia.

Nowością tegorocznego wydarzenia są liczne kameralne koncerty w poszczególnych piwnicach. Dni Otwartych Piwnic Winiarskich: od 30 maja do 1 czerwca, w godz. 12.00-22.00. Wstęp do piwnic bezpłatny.

(tc)

## WEEKEND

### Dzień Dziecka na deptaku

**Pod ratuszem w sobotę wyrosną kwiaty, a małe owadzie roboty będą ścigały się po łące. W rajdzie wystartują autka napędzane energią słoneczną, na warsztatach powstaną drzewka z recyklingu. To będzie ekologiczny Dzień Dziecka! Kawalek dalej, przy pomniku Bachusa zaplanowano atrakcje z okazji 20 lat Polski w Unii Europejskiej.**

## PRZY RATUSZU

Na imprezę „Zielono Mi”, czyli Ekologiczny Dzień Dziecka zapraszają w sobotę, 1 czerwca, ZGrana Rodzina i Zielonogórski Ośrodek Kultury. Bawimy się od godz. 12.00 do 16.00 pod ratuszem. - Czekają występy, animacje, zabawa i dużo uśmiechu - zapowiadają organizatorzy.

Na stanowisku Centrum Przyrodniczego będzie można zrobić samodzielnie kwiaty, a małe roboty, wcielając się w rolę owadów zapylających, będą ścigały się po planszy imitującej kwiatną łąkę. Planetary Wenus zaprosi na wycieczkę autek napędzanych panelami słonecznymi, na warsztatach będzie można zrobić zegar słoneczny albo papierową rakietę napędzaną za pomocą słomki do napojów.

Na stanowisku ZOK-u zrobimy medaliony i drzewko z materiałów z recyklingu. Tu będzie można też fantazyjnie pomalować swoją buzię.

ZGrana Rodzina i partnerzy programu zaproszą na warsztaty plastyczne, kulinarne, animacje i dmuchańce. Nie zabraknie plecienia warkoczyków i fotobudki. Dzieci poskaczą też na trampolinie, będą budować z klocków LEGO i uczyć się angielskiego w formie zabawy. W trakcie imprezy poznamy też bohaterów akcji „4 Łapy ZGrane” - psiki z zielonogórskiego schroniska, które czekają na adopcję.

## PRZY BACHUSIE

Przy pomniku Bachusa w sobotę będziemy świętować wspólnie z Funduszami Europejskimi 20 lat Polski w Unii Europejskiej. Od godz. 12.00 do 17.00 będzie działać kilka stref zabaw na pikniku. Strefa Zabawy to królestwo dzieci: animacje cyrkowe, LEGO, malowanie twarzy, tatuaże, bike bar, animacje sportowe. Pojawia się tu Duszek Lubuszek i żużlowcy Fałubazu. W Strefie Zdrowia dobrze poczuć się dorośli, tu zrobią bezpłatne badania, będzie dentobus, konsultacje lekarskie, porady dietetyczne. Strefa Informacyjna to rozmowy o przyszłości UE, konkursy o unijnej tematyce, wystawa „Lubuskie świętuje 20 lat w UE”, a na deser unijny tor „20 lat w UE”! (dsp)



## ZUŻEL

## Przeciwno Dudkowi

W niedzielę, 2 czerwca, o 16.30 NowyHotel Falubaz zmierzy się na toruńskiej Motoarenie z zespołem Apatora. Zielonogórzanie zakończą pierwszą rundę zmagani w PGE Ekstralidze. Niepełną, bo spotkanie z Krono-Plastem Włóknierzem Częstochowa w miniony piątek nie odbyło się z powodu ulewy w Zielonej Górze. Nowy termin meczu z częstochowianami to czwartek, 13 czerwca, o 20.00. Mecz w najbliższą niedzielę będzie historyczny, bo pierwszy raz przeciwko Falubazowi w ligowym spotkaniu pojedzie Patryk Dudek, który do Torunia przeniósł się po spadku zielonogórzan z PGE Ekstraligi w 2021 roku. (mk)

## KOLARSTWO

## Puchar Polski

Blisko 600 kolarzy wzięło udział w Międzynarodowym Pucharze Polski, który rozgrywany był w miniony weekend na trasie Zielona Góra - Zabór. Wyścig juniorek wygrała Rozalia Dutczak z Trasy Zielona Góra. Jej klubowemu kolegom Tymon Rzymki był drugi w kategorii żaków. Wyścig Amator PRO wygrał wywodzący się z Zielonej Góry, a obecnie reprezentant Trójki Piaseczno Filip Prokopyszyn. W kobiecym wyścigu amatorów drugie miejsce zajęła zielonogórzanka Joanna Balawajder. Zawody oprócz tego, że były Otwartymi Lubuskimi Mistrzostwami Amatorów, były również Mistrzostwami Polski Żołnierzy Wojska Polskiego. (mk)

## PIĘKA NOŻNA

## Dobry sezon młodego zespołu

Zielonogórska Lechia walczyła w Centralnej Lidze Juniorów U-17 zakończyła sezon sukcesem, jakim było utrzymanie się w tym gronie.

Wprawdzie w ostatnią niedzielę Lechia uległa na własnym boisku Lechowi Poznań 0:6 (0:1), ale dodajmy, że w meczu wystąpili zawodnicy z młodszego rocznika, dla których było to pierw-

## PIĘKA NOŻNA

## Priorytetem dla Lechii jest puchar

Lechia Zielona Góra przekonuje, że wszystkie możliwe scenariusze ma policzone i wójej z głowy spaść nie może w końcówce zmagani w III lidze. Podopieczni Andrzeja Sawickiego deklarują ustami trenera, że priorytetem na ostatniej prostej trudnej rundy jest sięgnięcie po puchar na szczeblu wojewódzkim.

Wiosną Lechia wygrywa od święta. W 14 ligowych meczach odniosła tylko trzy zwycięstwa. W niedzielę uległa Śląskowi II Wrocław, który po wygranej 2:0 na „dołku” wrócił na fotel lidera tabeli. W środę zielonogórzanie rozgrywali półfinałowe spotkanie w ramach Pucharu Polski na szczeblu lubuskim. Rywalem była IV-ligowa Syrena Zbąszynek, która we wcześniejszej edycji wyeliminowała Lechię z tych rozgrywek. Mobilizacja była więc ogromna, zwłaszcza, że w lidze nie idzie. Lechia wygrała 5:1 i 12 czerwca powalczy o odzyskanie trofeum. Finał z AstroEnergy Wartą Gorzów Wlkp. 12 czerwca w Kostrzynie nad Odrą.

- Dajemy odpocząć kilku zawodnikom, żeby zregenerowali się i doszli do siebie na ten mecz, bo to jest priorytet. Wszystko podporządkowujemy pucharowi - przyznaje trener Andrzej Sawicki, dodając



Lechia przekonuje, że ma jeszcze o co walczyć w końcówce nieudanej rundy. Na finiszu szansę dostają coraz młodsi. FOT. MARCIN KRZYWICKI

że ligi nie odpuszcza, ale jednocześnie odważnie do składu zaprasza młodzież. Raz, że regeneracja, a dwa, że kontuzje. Stąd w wyjściowym meczu z rezerwami wicemistrza Polski aż siedmiu młodzieżowców, w tym najmłodszy Igor Kwieciński, do którego w dru-

giej połowie dołączył Franciszek Majchrzak, obaj z rocznika 2007. Większy staż i kilka meczów więcej w seniorskiej drużynie ma ich rówieśnik Dawid Dębski, jednak on meczu z wrocławianami dobrze wspominać nie będzie, bo pół godziny przed końcem opuścił

boisko po drugiej żółtej kartce i mało odpowiedzialnym faulu w polu karnym rywali.

W lidze Lechię czekają jeszcze dwa spotkania, w sobotę, 1 czerwca na wyjeździe z Pniówkiem Pawłowice i tydzień później z Rakowem II Częstochowa u siebie. (mk)

## MOIM ZDANIEM

Andrzej Flügel

## Rozmowa motywacyjna

Kończąca rozgrywek polskiej ekstraklasy i dwóch lig centralnych przyniosła wiele emocji i niestety znów pokazała swoją złą i nieprzyjemną twarz. Jak choćby w postaci „rozmowy motywacyjnej” kilku napakowanych facetów z zawodnikami Arki Gdynia. Owa „rozmowa” to monolog przetykany wyzwiskami i obrażaniem ostatniego rywala gdynian i zapowiedzią, co będzie, jak Arka przegra. Tak zmotywowanym piłkarzom spętało jednak nogi. Przegrali i do ekstraklasy bezpośrednio awansował GKS Katowice. Arka ma szansę w barażach i ciekaw jestem, czy odbędzie się kolejna „rozmowa motywacyjna”, czy też zgodnie z zapowiedzią gościa rozmiaru XXXL on i jego ekipa przejdą do wymierzania kary. Można się z tego śmiać, można uznać za jakiś polski dziwny folklor, bo przecież nie tylko w Gdyni odbyły się w zakończonym sezonie takie „rozmowy”. Ja jednak jestem przerażony, że przechodzimy nad tym do porządku dziennego. A przecież mieliśmy ostatnio akcję, kiedy w szatni, z radości awansu na trzeci



szczebel rozgrywek niedawny reprezentant Polski obalił jednym ciągiem flaszkę wódki, po czym umieścił filmik z tej akcji w sieci, a jego trener, też były reprezentant, uznał, że nic się nie stało. Takie klimaty...

Jestem daleki od przeprowadzania „rozmów wychowawczych” z piłkarzami Lechii, bo na szczęście zielonogórzcy kibice (inna sprawa, że po tragicznych występach jest ich coraz mniej) są dalecy od jakiegokolwiek agresji. Niemniej jednak jestem przerażony tym, jak zdolowany i rozbity jest dziś ten zespół. Nawet z meczu z wiceliderem, w którym do pewnego momentu wyglądaliśmy nieźle, nie potrafimy ugrać choćby punktu. Do tego dochodzi jakaś dziwna nerwówka, szukanie winy u arbitrow, którzy oczywiście się mylą, ale trudno powiedzieć, że decyzyje sędziów w meczu z rezerwami Śląska były przyzwoitym porażki. Efekt? Trzy czerwone kartki, dwie dla zawodników, jedna dla trenera. Ci, którzy mieli stanowić o jakości tego zespołu wiosną, czyli zawodnicy mający za sobą występy w wyższych ligach, nie grają i według oficjalnej wersji mają kontuzje. Cieszyć może fakt sięgania po młodzież. Tyle że nastolatki pojawiają się na boisku także w związku z niespotykaną od kilku sezonów falą kontuzji i siłą rzeczy ich

wejście w dorosły futbol (w sytuacji kompletnie zdolowanego zespołu) jest bardzo trudne. Kiedy zaczął się kryzys, szkoleniowcy i prezesi mówili o nowym systemie gry, który nie wypalił, o powrocie do tego, co było jesienią i szybkim pożegnaniu się z kłopotami. Wydawało się wówczas, że rzeczywiście szybko wszystko wróci do tego co było, czyli solidnej, spokojnej gry w środku tabeli. Niestety miały tygodnie i nic się nie zmieniło. Gdzieś tam zapunktowaliśmy, wygraliśmy szczęśliwie jeden mecz, ale nadal jesteśmy w dole, z którego nie możemy się wydobyć. Dół tabeli zaczął wygrzywać i z tygodnia na tydzień przybliżał się do Lechii, aż z zespołu na początku wiosny zajmującego czwarte miejsce staliśmy się jednym z kandydatów do opuszczenia trzeciej ligi. To co wydawało się niemożliwe, stało się możliwe! W sumie biorąc pod uwagę spadek z drugiej ligi Skry Częstochowa, trzecią ligę opuszczają cztery zespoły, chyba że wycofa się z rozgrywek jedna drugoligowa ekipa i na dziś sytuacja Lechii wcale nie jest spokojna. Może to niepotrzebne krakanie, ale żeby nie powtórzyła się sytuacja Warty Poznani w ekstraklasie, która przez 33 kolejki ani razu nie była w strefie spadkowej i znalazła się w niej po ostatnim meczu! W klubie zapewniają, że wszystko jest policzone i do tego nie dojdzie. Trzymam za słowo. To będzie, oprócz wygranej z liderem na jego boisku, jedyny fajny moment tej wiosny.

## Weekend kibica

## ZUŻEL

•niedziela, 2 czerwca: 7. kolejka PGE Ekstraligi, Apator Toruń - NowyHotel Falubaz Zielona Góra, 16.30 (transmisja: Canal+ Sport)

## PIĘKA NOŻNA

•sobota, 1 czerwca: 33. kolejka III ligi, Pniówek Pawłowice - Lechia Zielona Góra, 12.00; 28. kolejka klasy okręgowej, Zorza Ochla - Dozamet Nowa Sól, 17.30; 24. kolejka klasy A, TKKF Chynowianka - Francepol Zielona Góra - Start Płoty, 15.00; Drzonkowanika MM Stacje Paliw Kisielin-Racula - Mieszko Konotop, 16.00; MKS Nowe Miasteczko - Mazel Sparta Łężyca, 16.00  
•niedziela, 2 czerwca: 32. kolejka IV ligi, Lechia II Zielona Góra - Ilanka Rzepin, 12.00; 24. kolejka klasy A, Ikar Zawada - Piast Parkovia Trzebiechów, 17.00; 21. kolejka klasy B, Lech Sulechów - TS Masterchem Przylep, 15.00

## PIĘCIOBÓJ NOWOCZESNY

•piątek-niedziela, 31 maja - 2 czerwca: Mistrzostwa Polski U24, U22, U19; piątek od 16.00; sobota od 10.00; niedziela od 10.30; WOSiR Drzonków

(mk)

zawodników gdzieś w Polsce. Oczywiście nasi młodzi gracze sami stwierdzają, że seniorska piłka, nawet biorąc pod uwagę tylko treningi, to zupełnie inna bajka. Nikt nie da im od razu miejsca w zespole i muszą je sobie wywalczyć. Mają szansę i wierzą, że ją wykorzystają.

Tyle trener Grzelczyk. Za Lechią udany sezon. Utrzymanie w dość elitarnym gronie, debiuty kilku graczy w zespole seniorów. W sierpniu ruszają kolejne rozgrywki. Miejmy nadzieję, że młodzi koleodzy zawodników z ekipy U-17 także dadzą radę. (af)



ŻUŻEL

# Rafale, Ty jedziesz tutaj zawsze z nami

- To już 20 lat?! Niewiarygodne, jak ten czas leci - tak reagują osoby zagadnięte o Rafała Kurmańskiego. Od tragicznej nocy z 29 na 30 maja mijają właśnie dwie dekady. „Kurmanka” upamiętnili kibice w piątkowy wieczór, gdy Falubaz miał zmierzyć się z Włókniarzem Częstochowa.

Symbolika niesamowita. Żużlowy wieczór i ekstraligowe ściganie miało poprzedzić wspomnienie Rafała Kurmańskiego. Pogoda krzyżowała szyki. Minuta ciszy miała być na prezentacji, tę jednak z uwagi na niepewną pogodę odwołano. Moment dla Kurmanka nadszedł po próbie toru. Chwilę zadumy dopełniła oprawa kibiców, którzy po tym, jak stadion pogrążył się w ciszy, zaczęli skandować imię i nazwisko idola. Był kandydatem na jedną z legend zielonogórskiego żużla, którego młodszym fanom nie było dane zobaczyć na żywo.

W chwili upamiętnienia żużlowca, z ciemnych chmur podświetlanych błyskawicami, lunęło. Ścigania nie było, wieczór wyglądał tak, jakby był zarezerwowany tylko dla Kurmanka.

## Widział wszystko

Symbolika niesamowita. To właśnie przeciwko Włókniarzowi żużlowcy odjechał swój ostatni ligowy mecz na domowym torze. 25 kwietnia 2004 r. zielonogórska drużyna przegrała 42:48, a Kurmański trapiiony problemami sprzętowymi zdobył 7 punktów z bonusem w sześciu startach, w jednym z występów notując defekt. Następny mecz, który odbył się w Zielonej Górze, był już bez Kurmanka. Spotkanie z Unią Leszno odbyło się nazajutrz po tragicznej nocy. Wielu kibiców wspomina, że takiej ciszy na stadionie w trakcie meczów nie doświadczyli nigdy później. A żużlowcy? - Przyduśiło nas wtedy bardzo - mówi Andrzej Huszcza, je-

Rafał Kurmański, a po jego prawej stronie Łukasz Romanek, podczas finału krajowych eliminacji do Indywidualnych Mistrzostw Europy Juniorów do lat 19 w Zielonej Górze. Zawody wygrał zielonogórzanin, drugi był rybniczanie. Kilka miesięcy później w czeskich Pardubicach zamienili się miejscami. Zdjęcie zrobił niespełna 13-letni wówczas autor tekstu, amatorskim aparatem na kliszę.

FOT. MARCIN KRZYWICKI



Kibice każdego roku pamiętają o Rafale

FOT. MARCIN KRZYWICKI

den z uczestników tamtego spotkania. - Sam nie wiem, jak to się stało, że myśmy pojechali. Do tego jeszcze przegraliśmy - dodaje legenda Falubazu. A jeździeckie umiejętności Kurmańskiego kwituje: - On był niemożliwy! Zawsze miał czas na torze, żeby się obejrzeć i pomóc.

Symbolika niesamowita. Równo dwa miesiące wcześniej w szpitalu zmarł Robert Dados, który kolejny raz targnął się na swoje życie tydzień wcześniej. - Pamiętam, jak Rafał zadzwonił do mnie po śmierci Roberta Dadosa i był zdruzgotany, nie wierzył, jak mogło do tego dojść - wspomina Marek

Staniszewski, dziennikarz Radia Zachód, relacjonujący wiele spotkań z udziałem zielonogórskich żużlowców. Relację z Kurmankiem określił mianem bliskiej. - W tych ostatnich miesiącach miał „doła”, także sportowego. Wiem, że przez chwilę korzystał z pomocy psychologa, ale odrzucił to. Zabrał

też pomocy, by wyprostować pewne sprawy.

## Najpierw Kurmanek, potem Romanek

To był tragiczny rok na polskich torach, otworzył puszkę Pandory, bo na początku czerwca 2006 r. życie postanowił zakończyć niespełna 23-letni Łukasz Romanek. Na zdjęciu, które prezentujemy, stoi po prawej od Rafała Kurmańskiego. Zresztą zdjęciowe archiwa jeszcze kilka razy tych żużlowców przy sobie skojarzą, jak nie na prezentacji, to na odprawie i na podium. Tak się złożyło, że obaj swój największy indywidualny sukces celebrowali w tych samych zawodach - Mistrzostwach Europy Juniorów do lat 19 w Pardubicach w 2001 r. Romanek wygrał, Kurmanek był drugi, wygrywając „dodatek” o srebro. W sierpniu 2018 r. odszedł Tomasz Jędrzejak. Po latach te żużlowe dramaty diagnozowane są już bez tabu - depresja.

Symbolika niesamowita. Niemal każdy zapytany o wspomnienie dotyczące Kurmańskiego opowiada bez zastanowienia, gdzie „zastała” go tragiczna wiadomość. Maciej Noskowicz, który dziś żużlowe zmagania komentuje na antenie Canal+, wtedy pracował w radiu. O śmierci powiedział mu jeden z kolegów w redakcji, gdy przyszedł po sprzęt do nagrywania. - Ludzie wtedy dowiadawali się pocztą pantoflową. Nie było mediów społecznościowych. Nastroj niedowierzania to było coś, czego dzisiaj nie da się uchwycić słowem. Byłem wtedy młodym dziennikarzem, który zna-

łaż się na grafiku, by wieczorem poprowadzić takie sportowe podsumowanie weekendu. Pytałem swojego kierownika, jak ja mam to poprowadzić, z niemałą bezradnością. Kierownik, którym był Marcin Nowak, powiedział mi: „Zrób to tak, jak czujesz”. Dla mnie to było też przeżycie, bo to był mój kolega. Pamiętam, jak zadzwonił do radia zapłakany nauczyciel Rafała. Niesamowity ładunek emocjonalny miał ten program.

## Powinien jeszcze jeździć

Symbolika niesamowita. Żużlowcy zielonogórskiego klubu wówczas jako drużyna balansowali na granicy najwyższej klasy rozgrywkowej i jej zaplecza. Kurmanek zdawał się być ostatnią nadzieją na odbudowanie potęgi. W tragicznym 2004 r. klub utrzymał się w gronie najlepszych po barażach, spadł rok później. Niewielu wówczas mogło przypuszczać, że pięć lat później drużyna będzie na szczycie. Przeciwnie w 2009 r. Falubaz został Drużynowym Mistrzem Polski. Wielu kibicom na tym podium brakowało Rafała Kurmańskiego. Podobną refleksję miał Robert Dowhan, ówczesny prezes zielonogórskiego klubu: - Zastanawiałem się zawsze, jakby się potoczyły losy klubu z Rafałem. Gdyby on był, praktycznie mielibyśmy drużynę w całości złożoną z wychowanków. Ten sukces też dedykowaliśmy m.in. jemu. Powinien być tu z nami, może nawet jeszcze jeździć, jak jego rówieśnik, Jarek Hampel.

Marcin Krzywicki

## W SPORTOWYM OBIEKTYWIE>>>



FOT. TOMASZ BROWARCZYK



FOT. PIOTR JEDZURA



FOT. MARCIN KRZYWICKI

Dzieje się nie tylko w weekendy! Królewskie powitanie zgotowano w minionym tygodniu Filipowi Matczakowi. Wychowanek Zastalu walczył o kwalifikację olimpijską w koszykówce 3x3. Z Debreczyna wrócił z biletem do Paryża, w Babimoście witała go rodzina, przyjaciele i kibice. Tych ostatnich nie brakowało w miniony weekend w Starym Kisielinie, gdzie odbył się Piknik Kartingowy Retro Kart. Można było zobaczyć odrestaurowane „wózki” sprzed lat. Tor rosił deszcz, który w sobotę ominął Drzonków, gdzie odbył się Piknik Olimpijczyka i 16. edycja Biegu Raculan. W biegu głównym rywalizowano na 5 i 9 km. Wygrali Dawid Kotlarek i Damian Makowiecki. Dochód z imprezy zasilił leczenie i diagnostykę dwuletniej Jagódki Łukowiak. (mk)





W lecie 1914 r. świat się gruntownie zmienił, ale przyjemność z kąpieli w chłodnej toni pozostała taka sama - wszystkie podpisy pochodzą z "Grünberger Wochenblatt" ZBIORY MUZEUM ZIEMI LUBUSKIEJ



Tego zdjęcia nie było w gazecie, ale prawdopodobnie zostało wykonane w tym samym terminie MATERIAŁY „GRÜNBERGER WOCHENBLATT”/ZBIORY MUZEUM ZIEMI LUBUSKIEJ

SPACEROWNIK ZIELONOGÓRSKI ODC. 555 (1.145)

# W takich strojach panie kąpały się sto lat temu

**Gdyby one tylko wiedziały, że te fotografie ukażą się w gazecie, nie stałyby pewnie tak kokieteryjnie nad basenem...** To nie moja opinia! Tak lata temu podpisał je redaktor „Grünberger Wochenblatt”. Zawsze patrzę na nie z zachwytem.

- Czyżniewski! Poproszę o więcej precyzji: kiedy zrobiono te zdjęcia, dlaczego redaktor tak je opisywał i... gdzie schowałeś patelnię? - żona zasypała mnie gradem pytań.

A było to tak. Maj 1935 r., właśnie zbliżało się rozpoczęcie sezonu basenowego (w tym roku zaczyna się otwarciem w najbliższą sobotę kąpieliska H2Ochla - piszemy o tym na str. 1, 6 i 7). Redakcja zielonogórskiego dziennika „Grünberger Wochenblatt” w wydaniu z 11 maja postanowiła opublikować fotoreportaż z basenu miejskiego przy ul. Źródlanej. Tekst poświęcono zmieniającej się modzie. Autor wykorzystał zdjęcia zrobione sto lat temu, w sezonie 1914.

- To właśnie wtedy powiedziano „tak” ciasno opinającym ciało trykotom, które coraz częściej były stosowane przy produkcji strojów kąpielowych - pisał autor tekstu. - Oprócz względów wizualnych, miały one też inne wa-



Gdyby one tylko wiedziały, że te fotografie ukażą się 21 lat później w „Wochenblatt”, nie stałyby pewnie tak kokieteryjnie nad basenem MATERIAŁY „GRÜNBERGER WOCHENBLATT”/ZBIORY MUZEUM ZIEMI LUBUSKIEJ

lory: przede wszystkim przepuszczały powietrze i skóra mogła oddychać. Pojawiły się również nowe fasony. Teraz najmodniejsze są obcisłe, gładkie i bardzo proste stroje. Jednak na nie zdecydowali się jedynie najodważniejsi, bo nadal były to wielkie nowości, które wywoływały śmiech, jak nowe kapelusze czy suknie. Równocześnie bardzo dbano o elegancję, dlatego powszechnie było dobieranie koloru indywidualnie i sztywno stroju na miarę, żeby leżał jak ulał. Gdyby ktoś dzisiaj zdecydował się wyjść na basen w strojach, jakie nosiły zielonogórzanki w 1914 r., musi się liczyć ze śmiechem z każdej strony. Tak bowiem zmieniają się czasy. Jedno jednak zostaje - radość podczas swawoli w chłodnej wodzie.

Tomasz Czyżniewski

**Codziennie nowe opowiesci i zdjęcia:**

➔ [Fb.com/czyniewski.tomasz](https://www.facebook.com/czyniewski.tomasz)



Przypatrz się dobrze, droga czytelniczko, może również jesteś na tym zdjęciu

MATERIAŁY „GRÜNBERGER WOCHENBLATT”/ZBIORY MUZEUM ZIEMI LUBUSKIEJ



Lato 1918 r. To zdjęcie zrobiono dla „nich” (żołnierzy) na froncie we Francji. Żeby oni też mogli czasem zobaczyć coś miłego. MATERIAŁY „GRÜNBERGER WOCHENBLATT”/ZBIORY MUZEUM ZIEMI LUBUSKIEJ